(2) Ex lib. 4. Decretalium tit. 2. cap. 2. indicatur ad marginem, sed ibi tantum (nempe cap.

Ubi ex Nicolao Papa) sic dicitur: *Discretio inibi- bema ut aliqui quorum uterque vel alter ad ætatem legibus vel canonibus determinatam non pervenerit, coniungantur, nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente (utpote pro bono pacis) talis conjunctio celebretur: Quod non ad sponsalia sed ad matrimonium actu contrahendum pertinet, sicut planum est ex adiunctis: Hoc porro est non assignari verum tempus utrique quod matrimonium, quia non eadem est legitima utriusque contrahentium ætas, cum in mare tardius quam in femina eveniat, ut notatum est.*

forz; quia sponsalia non nisi inter duos esse possunt: unde in utroque requiritur quod sit sufficiens ad contrahendum: & ideo defectus unius sponsalia impedit; nec ex altero potest suppleri.

Ad septimum dicendum, quod in sponsalibus etiam similiter si appropinquant contrahentes ad tempus septennii, contractus sponsalium habet robur: quia secundum Philosophum in II. Physic. (tex. 56.) quod parum deest, quasi nihil deest: videtur. Hæc autem propinquitas a quibusdam determinatur tempus sex mensium. Sed melius est quod determinetur secundum conditionem contrahentium: quia in quibusdam magis acceleratur usus rationis quam in aliis.

A P P E N D I X.

A R T I C U L U S III. 180

Utrum Sponsalia dirimi possint.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam fuisse ab *Alexandro Tertio*, quod sponsalia ante septennium nullius sunt roboris. Intellige, ut ex contextu *Alexandri* colligitur, quod uterque sponsorum prædictum tempus habere debet. Insinuatam autem fuit par. 6. capit. 7. quando Archiepiscopo *Eboracensi* scriptis dicens. „ Si tibi constiterit: quod puella præfata non esset septennis, quando præmorato Uvilhelmo desponsata fuit, & postea in eum non consenserit; matrimonium inter eundem Uvilhelmum, & matrem puellæ celebratum præcipias immobiliter observari, & eorundem proles denunciare esse legitimas. Quia desponsationes ante septimum annum fieri non possunt: si consensus postea non intervenit. Hæc ibi. Item ab *Innocentio Tertio*. Inter juvenem, & puellam sponsalia non fuisse contracta pronuntiavimus: cum constet, nuellam nondum ad septennium pervenisse. Hæc ille de desponsatione impuber. Ad dissolvendum. Item ab *Alexandro* eodem ad Episcopum *Ersfordiensem*. „ Quiddam perfectæ ætatis quandam puellam in cunabulis desponsavit: procedente vero tempore matrem puellæ cognovit, & eam in uxorem accepit. Si præfatus vir matrem puellæ, antequam septimum annum compleisset, in uxorem accepit, matrimonium non dissolvat, cum desponsationes hujusmo-